
 Copia  

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
        Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                    SI x    NO  

Reg. Area n  02. Del 07/01/2019…….. 

DETERMINAZIONE  N. 02  del  07/01/2020 

Oggetto:Servizio di potatura delle specie arboree ed arbustive all’interno del centro abitato, di raccolta e 

trasporto,per successivo conferimento, del materiale di risulta all’impianto regionale dei 
derivati. 
Determina a contrarre e affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii. con contestuale assunzione dell’impegno spesa in favore della 
Ditta “E.W.&.T. Eco Works & Trans” con sede in Loc. Campodanaro, snc, fraz. Altilia - 88832 
Santa Severina (Kr) - P.Iva 03142410798 
CIG: Z0F2B4D6EB 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
 

CHE con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 

 

CONSIDERATO CHE è intenzione della Commissione Straordinaria provvedere alla potatura delle specie 
arboree (incluse le palme) ed arbustive presenti nelle villette comunali, nel parco 
giochi, lungo l’arteria stradale e nelle aiuole del lungomare cittadino, nei cortili degli 
istituti scolastici comunali, nei cortili delle strutture sportive comunali, nell’area 
cimiteriale, nell’area portuale e lungo le principali arterie stradali comunali al fine di 
consentire il governo di problematiche di ordine fitopatologico o di sicurezza in 
presenza di rami secchi o danneggiati. La potatura costituisce, in questo senso, una 
forma di intervento volta a limitare danni di maggiore entità nonché a regolare, in 
relazione alla risposta fisiologica degli alberi, episodi di conflitto fra struttura arborea e 
ambiente circostante che possono compromettere l’incolumità dei cittadini, causare 
danni a cose e persone, determinare situazioni problematiche di crescita negli alberi 
che si possono tradurre, nel lungo periodo, in una perdita di stabilità e vigoria dei 
soggetti arborei stessi; 

 

CHE il servizio di potatura di cui al presente atto è finalizzato dunque al conseguimento dei sotto elencati 
obiettivi: 

 mantenere il più possibile il portamento scelto (naturale o in forma obbligata) delle specie arboree; 

 risolvere problemi di stabilità, verticalità ed ingombro; 

 rimuovere eventuali focolai di infezione o altre manifestazioni fitopatologiche; 

 mantenere o incrementare il valore semantico o estetico delle piante; 

 contribuire a rimuovere i possibili rischi verso i fruitori delle aree oggetto di intervento (schianti, 
cadute, ecc.) attraverso la eliminazione sollecita dei rami secchi e delle branche cariate; 

 assicurare la massima longevità possibile delle piante evitando loro, per quanto possibile, 
mutilazioni immotivate della chioma, alla quale comunque si deve assicurare una forma bilanciata e 
simmetrica; 



CHE tale servizio non risulta essere previsto nel Capitolato Speciale di Appalto (Art. 2 – Oggetto e Procedura 
di Appalto)e non costituisce pertanto obbligo contrattuale per la Ditta “E.W.& T. Eco Works & Trans” 
con sede in Loc. Campodanaro, snc, fraz. Altilia - 88832 Santa Severina (Kr) - P.Iva 03142410798, 
attualmente affidataria delservizio di igiene urbana nel Comune di Cirò Marina (Kr); 

 

ACCERTATO INOLTRE CHE il Comune di Cirò Marina (Kr) non è dotato di mezzi e personale proprio 
qualificato in grado di svolgere il suddetto servizio e che pertanto si rende 
necessario procedere all’attivazione delle procedure per l’affidamento dello 
stesso a Ditta esterna in possesso dei requisiti prescritti; 

 

RAVVISATApertanto la necessità di procedere alla potatura delle specie arboree e arbustive all’interno del 
centro abitato nonché alla raccolta e al trasporto, per successivo conferimento, del materiale 
di risultaall’impianto regionale dei derivati; 

 

ATTESO CHE saranno a carico dell’operatore economico affidatario del servizio di cui al presente atto gli 
oneri relativi al servizio di potatura, da svolgersi secondo le modalità prescritte nella Parte 
Seconda Capo I e Capo II del Capitolato Speciale di Appalto allegato al presente atto, 
nonché gli oneri relativial trasporto per successivo smaltimento,c/o discarica autorizzata, o 
al riutilizzo degli scarti verdi da effettuarsi secondo quanto stabilito dall’art. 25 del 
Capitolato stesso; 

 

CHE saranno invece a carico del Comune di Cirò Marina (Kr) gli oneri di discarica relativi allo smaltimento 
del materiale di risulta c/o l’impianto di trattamento autorizzato nonchè l’uso del cestello elevatore di 
proprietà dell’Ente per l’esecuzione del servizio in determinate condizioni di altezza dal suolo; 

 

CHE il servizio sopra descritto dovrà essere svolto nel periodo compreso tra il corrente mese di Gennaio e 
non potrà protrarsi oltre i 3 mesi dalla data di adozione del presente atto e dovrà essere svolto con 
l’impiego, da parte della Ditta affidataria del Servizio, di un numero minimo di maestranze non 
inferiore alle 4 unità; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., prevede 
l'affidamento di servizi, forniture e lavori di importo inferiore a € 40.000,00 direttamente a 
soggetti idonei, individuati dal Responsabile del Procedimento; 

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore ad €40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla potatura delle specie arboree 

ed arbustive all’interno del centro abitato, alla raccolta e al trasporto, per successivo conferimento, 
del materiale di risulta all’impianto regionale dei derivati; 

• l’oggetto del contratto è la “potatura delle specie arboree ed arbustive all’interno del centro 
abitato, la raccolta ed il trasporto, per successivo conferimento, del materiale di risulta all’impianto 
regionale dei derivati; 

 

CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: 

CIG:Z0F2B4D6EB; 
 

PRESO ATTO QUINDI CHE trattandosi di esecuzione di servizio di importo inferiore ad €40.000 per 



l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHEl’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

CHE PERTANTO tramite e-mail pec del 19 Dicembre è stato richiesto apposito preventivo/offerta alla 
Ditta“E.W. & T. Eco Works & Trans” con sede in Loc. Campodanaro, snc - fraz. Altilia - 88832 
Santa Severina (Kr) - P.Iva03142410798per l’esecuzione del servizio descritto in oggetto; 

 

CHE a seguito di tale richiesta la Ditta“E.W.&T. Eco Works & Trans” con sede in Loc. Campodanaro, snc - 
fraz. Altilia - 88832 Santa Severina (Kr) - P.Iva03142410798, ha fatto pervenire in data 23 Dicembre 
2019, tramite pec,il proprio preventivo/offerta corredato dal DGUE e dalla Dichiarazione, redatta ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016; 

 

ACCERTATO CHE l’importo complessivo per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto ammonta 
complessivamente ad €31.110,00 di cui € 25.500,00per costo del servizio ed oneri della 
sicurezza ed € 5.610,00 per IVA al 22,00%; 

 

PRESO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato le verifiche necessarie 
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 
dell’operatore economico aggiudicatario del servizio; 

 

DATO ATTO PERTANTO CHE: 

 l’operatore economico “E.W.&.T. Eco Works & Trans”è iscritto nel Registro delle imprese presso la 
Camera di Commercio, Industria Artigianato ed Agricoltura di Crotone (Kr) al n° 03142410798 per 
l’attività di Raccolta e Trasporto di Rifiuti Solidi e Trasporto di cose in conto di Terzi; 

 la suddetta Ditta risulta inserita nell’elenco dei fornitori, prestatori ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativi di infiltrazione mafiosa istituito presso la Prefettura di Crotone (art. 1, commi dal 52 al 57, 
della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 Aprile 2013), cosiddetta White List, a seguito di istanza presentata 
dall’Amministratore Giudiziario nominato dal tribunale di Catanzaro; 

 l’operatore economico risulta essere iscritto all’ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI con n° di 
iscrizione CZ003034 nella Categoria1 classe C, nella Categoria 4 classe C e nella Categoria 5 classe C; 

 
CONSIDERATO CHE la società“E.W.&T. Eco Works & Trans”è sottoposta a sequestro preventivo per la 

confisca obbligatoria e che lo stesso risulta regolarmente essere iscritto nel Registro 
delle Imprese di Crotone; 

 
ACCERTATO QUINDICHE questo Ente non è legittimato o obbligato a verificare se la società E.W.&T. S.r.l. sia 

inadempiente o meno al pagamento di una o più cartelle ai sensi e per gli effetti 
di cui al primo periodo del primo comma dell'art. 48 bis del DPR 602/1973; 

 
CHE pertanto non si è proceduto alla verifica c/o l’Agenzia delle Entrate – Riscossione; 
 
PRESO ATTOCHEa seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS, è stato acquisito DURC regolare ai fini 

della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario del 
servizio di cui al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 21/04/2020; 

 
CHE la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sulCap. 1880,riferimento bilancio esercizio 2020; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



ACQUISITO il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTI gli art.li 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.  
 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
• l’oggetto del contratto è la potatura delle specie arboree ed arbustive all’interno del centro 

abitato, la raccolta ed il trasporto, per successivo conferimento, del materiale di risulta 
all’impianto regionale dei derivati o il riutilizzo dello stesso materiale secondo quanto 
stabilito dall’art. 25 del C.S.A.; 

•  l’acquisizione del suddetto servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

3. DI AFFIDARE il servizio di potatura delle specie arboree ed arbustive all’interno del centro abitato, 
nonché la raccolta ed il trasporto, per successivo conferimento, del materiale di risulta all’impianto 
regionale dei derivati alla Ditta “E.W.&T. Eco Works & Trans” con sede in Loc. Campodanaro, snc - fraz. 
Altilia - 88832 Santa Severina (Kr) - P.Iva 03142410798 per l’importo complessivo pari ad € 31.110,00 
di cui € 25.500,00per costo del servizio ed oneri della sicurezza ed € 5.610,00 per IVA al 22,00%. 

4. CHE saranno a carico dell’operatore economico affidatario del servizio di cui al presente atto gli oneri 
relativi al servizio di potatura, da svolgersi secondo le modalità prescritte nella Parte Seconda Capo I e 
Capo II del Capitolato Speciale di Appalto allegato al presente atto, nonchè gli oneri relativi al trasporto 
per successivo smaltimento, c/o discarica autorizzata, o al riutilizzo degli scarti verdi da effettuarsi 
secondo quanto stabilito dall’art. 25 del Capitolato stesso. 

5. CHE saranno invece a carico del Comune di Cirò Marina (Kr) gli oneri di discarica relativi allo 
smaltimento del materiale di risulta c/o l’impianto di trattamento autorizzato nonchè l’uso del cestello 
elevatore di proprietà dell’Ente per l’esecuzione del servizio in determinate condizioni di altezza dal 
suolo. 

 

6. CHE il servizio sopra descritto dovrà essere svolto nel periodo compreso tra il corrente mese di 
Gennaio e non potrà protrarsi oltre il 31 Marzo 2020 e dovrà essere svolto con l’impiego, da parte 
della Ditta affidataria del Servizio, di un numero minimo di maestranze non inferiore alle 4 unità. 

 

7. CHE l’impresa “E.W.&T. Eco Works & Trans”, attualmente titolare del servizio di igiene urbana nel 
Comune di Cirò Marina (Kr) dovrà continuare a garantire per lo svolgimento dei servizi attualmente in 
essere, pena la decadenza dell’affidamento di cui al presente atto, il personale previsto 
contrattualmente con particolare riferimento al servizio di spazzamento, di sfalcio e diserbo erba nel 
centro abittao. 

 

8. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva pari ad € 31.110,00, comprensiva di IVA 
al 22,00 %, sulCap. 1880, gestione competenza del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario,che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 

9. DI DARE ATTO inoltre che: 



- il pagamento della prestazione verrà effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa verifica 
dell’esatto adempimento del servizio svolto in conformità al Capitolato Speciale di Appalto e della 
regolarità contributiva e fiscale dell’operatore economico affidatario, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche di legge. 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente numero di C.I.G. (Codice Identificativo 
Gara): CIG Z0F2B4D6EB. 

10. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione 
passiva perfezionata, per complessivi euro 31.110,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro31.110,00 

TOTALE Euro31.110,00 

 
11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 

12. DI DARE ATTO,ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la firma del presente atto. 

 
13. DI DARE ATTOche la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza. 

 
14. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 

15. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
 

 

 
Cirò Marina lì, 07/01/2020 
 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                        F.to    (Ing. Ferdinando Iacovino) 

 

 



 

 

 

 

 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€31.110,00 9 3 1 3 
 
 
 
 
 

2020 1880 2020 Det. n. 
120/2017 
n.169/14 

 

        
  

 
 
 

 
 

 
 

    
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
    Cirò Marina, lì 07/01/2020 
 
    

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
             f.to   (Dott. Nicodemo Tavernese) 

 
 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………..……… 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 

 
 
 
 
 
 
 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 07/01/2020 al N 10 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 

x

x 


